P. 294. οὐ τοὺς νόμους ἰσχύειν] Pythagoricum hoc esse decretum, disputavimus in Prolegomenis. conf. Valcken. ad Herodot. III. 38. Consentiant cum his quae disputantur De Legg. IX. p. 875. C. ubi virum sapientem ac vere divinum legibus humanis subicere velle nefas esse indicatur.

B. αἱ γὰρ ἀνομοιότητες — καὶ τοῦ μηδέποτε μ.] Vett. editt. καὶ τὸ μηδέποτε κ. τ. λ. Quod non dubitarem quin pro vero habendum esset, nisi prohiberet codicum auctoritas. Hi enim unanimi consensione τοῦ perscriptum habent, excepto uno Ven. Σ., qui τὸ

praebet. Itaque his utique obtemperandum est, quum idonea possit huius genitivi causa et ratio intelligi. Nam genitivi omnes fontem et originem istius dissimilitudinis significat, ut verba sic interpretanda sint: nam dissimilitudines ex hominibus et ex humanis actionibus et ex eo, quod paene nihil quidquam rerum humanarum sibi constatae quietum manet, oriundae nullam artem sinunt simplex aliquid in ulla re de omnibus et in omne tempus declarare ac praecipere. conf. Matthiae Gr. §. 375. qui similia genitivi sic po-

ἄρα τῷ συμβαίῳ βελτιον παρὰ τὸν λόγον, ὃν αὐτὸς ἐλίταξεν.

NE. ΣΩ. Ἀληθῆ· ποιῆ γὰρ ἀτεχνῶς, καθάπερ εἰρηκας νῦν, ὁ νόμος ἡμῖν ἐκάστοις.

ΞΕ. Οὐκοῦν ἀδύνατον εἶ ἔχειν πρὸς τὰ μηδέποτε ἀπλᾶ τὸ διὰ παντὸς γιγνόμενον ἀπλοῦν;

NE. ΣΩ. Κινδυνεύει.

Cap. XXXIV. ΞΕ. Διὰ τί δὴ ποτ' οὖν ἀναγκαῖον νομοθετεῖν, ἐπειδήπερ οὐκ ὀρθότατον ὁ νόμος; ἀνευρετέον τούτου τὴν αἰτίαν.

NE. ΣΩ. Τί μὴν;

ΞΕ. Οὐκοῦν καὶ παρ' ὑμῖν εἰσὶ τινες, οἷαι καὶ ἐν ἄλλαις πόλεσιν, ἀθρόων ἀνθρώπων ἀσκήσεις, εἴτε πρὸς δρόμον εἴτε πρὸς ἄλλο τι, φιλονεικίας ἕνεκα;

NE. ΣΩ. Καὶ πάνυ γε πολλὰ.

ΞΕ. Φέρε νῦν ἀναλάβομεν πάλιν μνήμη τὰς

τῷ συμβαίῳ] τὸ συμβᾶν ἢ Clark. Vat. Ven. II.

D. Οὐκοῦν καὶ παρ' ὑμῖν] V. ἡμῖν. Sed unice verum ὑμῖν, quod tueretur Clark. Coisl. Vat. Ven. AΣΠ. Par. BCEFH. Flor. a. b. c. i.

ἀθρόων ἀσκήσ.] ἀθρόων Ven. A. Mox φιλονεικίας Ven. Σ. quod placet Baïtero; nobis non placet. v. ad Alcibiad. I. p. 122.

siti exempla affert. Eodem modo infra p. 305. B. τὴν αὐτῆς ἰδὴν ἀρετὴν παρεχομένη τοῦ μῆθ' ὄπὸ τινος δόξων — 194-λεῖν ἂν τὰ ἀλλήλων ἐγκλήματα διακρίν. Ἀπλοῦν nunc vocatur id, quod valet simpliciter ac sine ulla exceptione, quodque absolutum est. Sic infra p. 306. C. Phaed. p. 62. A. Protagor. p. 331. B. Symp. p. 183. D. 206. A. n. — ἐπ' αὐτὸ τοῦτο, ad id ipsum, ut rata esse iubeat, quae semper et ubique valeant.

C. μηδ' ἂν τι νέον ἄρα —] ne tum quidem; si cui

praeter opinionem (ἄρα) aliquid novi obveniret, quod melius sit quam quod ipse mandavit. In his παρὰ τὸν λόγον.

Οὐκοῦν ἀδύνατον εἶ ἔχειν] Nonne igitur fieri non potest, ut ad ea, quae nunquam sunt simplicia (ac perpetuae vicissitudinis et mutationi obnoxia) unquam bene se habent illud, quo semper et per omnia est simplex, ita ut perpetuo valeant?

D. ἀνευρετέον τούτου τῆς αἰτίας] Sic De Rep. II. p. 380. A. ἕνεκεν. v. Doberaeus ad Aristoph. p. 274. ed.

τῶν τέχνη γυμναζόντων ἐπιτάξεις ἐν ταῖς τοιαύταις ἀρχαῖς.

NE. ΣΩ. Τὸ ποῖον;

E. Ἐνα ἕκαστον, τῷ σώματι τὸ προσήκον ἕκαστῳ προστάττοντες, ἀλλὰ παχύτερον οἴονται δᾶν ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ καὶ ἐπὶ πολλοὺς τὴν τοῦ λυσιτελοῦντος τοῖς σώμασι ποιῆσθαι τάξιν.

NE. ΣΩ. Καλῶς.

ZE. Διὸ δὴ γε καὶ ἴσους πόρους νῦν διδόντες ἀθροῖσι ἅμα μὲν ἐξορῶσιν, ἅμα δὲ καὶ καταπαύουσι δρόμον καὶ πάλης καὶ πάντων τῶν κατὰ τὰ σώματα πόρων.

NE. ΣΩ. Ἔστι ταῦτα.

E. ἅμα δὲ καὶ καταπαύουσι] καὶ additum ex Clark. Vat. Ven. II. Ibidem deinde κατὰ σώματα, omisso articulo. ταῖσιν ἀγέλαις] V. ταῖς, in vltis optimis et plurimis codd.

Lips. et Lobeck. ad Phrynich. P. 446.

ἐν ταῖς τοιαύταις ἀρχαῖς] Enerunt qui μάχαις praeferrent, quod extat in aliquot codd. Alii cum Cornario ἀσκήσιον repositum maluerunt. Neutrum nobis placet; quamquam nec vulgatam scripturam nobis satisfacere libere fatemur. Nam primum gymnastae, de cuius officio exposuit Perizonius ad Aelian. Var. Histor. II, 6. van Dalen Dissert. in Marm. antiq. p. 691 sqq. Fabricius ad Sext. Emp. p. 535 sq. vix potuit ἀσκή aliqua tribui. Deinde ἐν ταῖς τοιαύταις ubi ἀρχαῖς legeris, non habet quorsum referatur. An tu illud putabis ad τὰς τῶν τέχνη γυμναζόντων ἐπιτάξεις trahi posse? Haec una enim ratio suppetit, sed tam illa difficilis, ut vix inuenda videntur. Denique mirifice languet istud ἐν ταῖς τοιαύταις ἀρχαῖς, ut melius profecto omissum esset. Dicam igitur quid sentiam:

mutandum ἀρχαῖς est in ἀγέλαις. Nam illud maxime hic urgendum clariusque significandum fuit, non singulos tantummodo intelligi, qui eiusmodi exercitationes gymnicas institunt, sed cogitari oportere de maioribus eiusmodi hominum catervis atque gregibus, qui tamen cuncti uni eisdemque gymnastae legi atque normae pareant. Itaque ἐν ταῖς τοιαύταις ἀγέλαις pertinet ad ἀθροῖς illos ἀσθροῖς, qui moderante uno aliquo gymnasta corporis exercitationes instituant. Et confirmat hanc coniecturam nostram vel maxime illud, quod deinde gymnastae ἐν ταῖς τοιαύταις ἀγέλαις ex arte sua praecepta proponenti opponitur ὁ νομοθέτης ο ταῖσιν ἀγέλαις ἐπιτάξεις τοῦ δικαίου πέρη. Nihil igitur hac emendatione certius aut evidentius.

Ὅτι λεπτοργεῖν οὐκ ἐγγ.] H. e. minutatim praecepta dare singulis accommodata. — τὴν τοῦ λυ-

ZE. Καὶ τὸν νομοθέτην τοίνυν ἡγώμεθα, τὸν ταῖσιν ἀγέλαις ἐπιστατήσοντα τοῦ δικαίου πέρη καὶ τῶν πρὸς ἀλλήλους ξυμβολαίων, μὴ ποτ' ἱκανὸν γε- 295 νῆσεσθαι πάσιν ἀθροῖσι προστάττοντα ἀκριβῶς ἐν ἕκαστῳ τὸ προσήκον ἀποδιδόναι.

NE. ΣΩ. Τὸ γοῦν εἰκός.

ZE. Ἀλλὰ τὸ τοῖς πολλοῖς γε, οἶμαι, καὶ ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ καὶ πῶς οὕτως παχύτερος ἕκαστοῖς τὸν νόμον θήσει, καὶ ἐν γράμμασιν ἀποδιδούς, καὶ ἐν ἀγραμμάτοις, πατρίοις δὲ, ἔθρει νομοθετῶν.

NE. ΣΩ. Ὅρθῶς.

ZE. Ὅρθῶς μέντοι. πῶς γὰρ ἂν τις ἱκανὸς γένοιτ' ἂν ποτε, ὡς Σώκρατες, ὥστε διὰ βίου αἰ πα-

P. 295. πῶς γὰρ ἂν τις ἐκ.] In his ἂν om. Clark. Vat. Ven. II. Mox vulgo αἰεὶ διὰ βίου, quod ex Clark. Vat. Venet. II. Flor. i. mutatum, in quibus tamen αἰεὶ legitur.

λυσιτελοῦντος τοῖς σώμασι ποιῆσθαι τάξιν, i. q. ἐπιτάττειν τὸ λυσιτελοῦν τοῖς σώμασι.

E. ἅμα μὲν ἐξορῶσιν] Int. ἀθροῖς. Nam active positum nunc verbum est, quem usum loquendi Schleiermacher ann. ad Ionem p. 534. C. Platoni abudicare non debbat. Ceterum hic quoque offendimus in voc. νῦν, quod adeo languidum et otiosum est, ut vitii suspicionem moveat. Num forte ἴσους πόρους ἀποδιδόντες scriptum fuit? Certe hoc verbum minime ineptum est, quod fere dicitur de his, qui cui attribuitur id, quod ipsi debetur aut convenit. Et recurrit illud eadem de re etiam in proximis.

P. 295. Τὸ γοῦν εἰκός] H. e. κατὰ τὸ εἰκός. Perperam enim Stephanus: „Malim, inquit, τοῦτο γοῦν nisi dicendum sit, τὸ hic idem valere quod τοῦτο.“

καὶ ἐν ἀγραμμάτοις] Usitatus fuit καὶ ἐν ἀγραφοῖς. Sed

illo uans est ob praegressum καὶ ἐν γράμμασιν. Pertinet vero istud ἀγραμμάτοις ad ἴθειον hoc sensu: et scriptis leges promulgans et secundum mores et instituta, litteris quidem non consignata, sed tamen patria, leges sanciens. Nam ἐν ἴθειον dictum est ut alibi ἐν νόμοις, de quo v. ad Critiam p. 121. B. infra p. 295. E. eadem res significatur verbis ἀγραφα νομοθετεῖν. Paulo ante Stephanus ante τοῖς πολλοῖς delendum putabat τὸ. Quod si abesset, sane nihil ad sententiae integritatem desideraretur. Nunc illud ad προσήκον referri existimandum est, quod repeti ex antecedentibus oportet. — ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ, ita ut ad maximam valent partem; sicuti p. 294. D.

ἱκανὸς γένοιτ' ἂν — ἔσπετε δὲ διὰ βίου] Sic Phaedr. p. 258. B. διὰν ἱκανὸς γένηται — ὥστε ἀθάνατος γενέσθαι. Protu-

B ρακαθήμενος ἐκάστῳ δι' ἀκριβείας προστάττειν τὸ προσήκον; ἐπεὶ τοῦτ' ἂν δυνατὸς ὦν, ὡς οἶμαι, τῶν τὴν βασιλικὴν ὄρεσιζῶν ὄντως ἐπιστήμην εὐληφῶτων σχολῇ ποτ' ἂν ἐαυτῷ θεῖτ' ἐμποδίσματα γράφων τοὺς λεγθέντας τούτους νόμους.

NE. ΣΩ. Ἐκ τῶν νῦν γούν, ὧ ξένη, εἰρημένων.